



ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ

privind reglementarea standardelor pentru instrumentele financiare ecologice dedicate sprijinirii măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice în industrie, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul energiei

Întrucât în cadrul Componentei 6 - Energie din Planul Național de Redresare și Reziliență al României, una dintre reformele aferente - Reforma 5 este Reducerea intensității energetice a economiei prin dezvoltarea unui mecanism sustenabil de stimulare a eficienței energetice în industrie și de creștere a rezilienței,

deoarece Reforma 5 este aferentă Cererii de Plată 3 din Planul Național de Redresare și Reziliență al României, denumit în continuare PNRR, ce urmează a fi transmisă Comisiei Europene în luna noiembrie a anului curent,

în vederea asigurării respectării obligației statului român în ceea ce privește atingerea țintelor și jaloanelor aferente PNRR, iar potrivit Jalonului 127 una dintre țintele aferente este reprezentată de intrarea în vigoare a cadrului legislativ care introduce măsuri de facilitare a investițiilor în eficiență energetică în industrie, prin introducerea de noi standarde pentru instrumentele financiare ecologice, cu termen de finalizare la 31 decembrie 2022,

întrucât în cazul neadoptării în regim de urgență a actului normativ propus, prin care să se asigure intrarea în vigoare a cadrului legislativ care să introducă măsuri pentru a facilita investițiile în eficiență energetică în industrie, printre care se numără și introducerea de noi standarde pentru instrumentele financiare ecologice, sume aferente Cererii de Plată 3 din PNRR vor fi întârziate la plată de către Comisia Europeană, existând riscul suspendării lor, fiind astfel vizat interesul general public,

ținând cont de faptul că urgența se motivează prin necesitatea luării unor măsuri care să asigure îndeplinirea unui jalon prevăzut în cadrul PNRR, neadoptarea în regim de urgență a cadrului legislativ ce se constituie în reforma asumată în PNRR, conducând la suspendarea unor sume însemnate din fondurile convenite României,

având în vedere imperativul constituțional de protejare a drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, precum și de promovare a bunăstării generale în contextul încălzirii globale și al crizei climatice care afectează direct și iremediabil mediul și economia națională, împreună cu instabilitatea generată de utilizarea surselor uzate de consum electric și necesitatea consolidării atribuțiilor naționale în domeniul eficienței energetice, precum și presiunea adăugată de criza globală de energie și de volatilitatea

	Proiectul de act normativ a fost publicat pe site-ul www.energie.gov.ro în data de 25.08.2023.
7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Nu este cazul
Secțiunea a 8-a Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ	
8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ	Funcțiile de supraveghere vor fi îndeplinite de instituțiile existente: Autoritatea de Supraveghere Financiară.
8.2. Alte informații	Nu este cazul.

Față de cele prezentate, în temeiul art. 115 alin (4) din Constituția României, republicată, a fost elaborat proiectul de ordonanță de urgență a Guvernului privind reglementarea standardelor pentru instrumentele financiare ecologice dedicate sprijinirii măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice în industrie, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul energiei, pe care, dacă sunteți de acord, vă rugăm să îl aprobați.

~~Ministrul energiei~~
~~Sebastian Ioan BURDUJA~~

Avizăm favorabil:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne
Marian-Cătălin PREDOIU

Ministrul mediului, apelor și pădurilor

Mircea FECHET

Ministrul economiei, antreprenoriatului
și turismului

Radu- Ștefan OPREA

Ministrul investițiilor și proiectelor europene
Adrian CĂCIU

Ministrul finanțelor
Marcel- Ioan BOLOȘ

Ministrul justiției
Alina- Ștefania GORGHIU

Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale
General Ing. Ionel – Sorin BĂLAN

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară
Nicu MARCU

Față de cele prezentate, în temeiul art. 115 alin (4) din Constituția României, republicată, a fost elaborat proiectul de ordonanță de urgență a Guvernului privind reglementarea standardelor pentru instrumentele financiare ecologice dedicate sprijinirii măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice în industrie, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul energiei, pe care, dacă sunteți de acord, vă rugăm să îl aprobați.

Ministrul energiei

Sebastian-Ioan BURDUJA

Avizăm favorabil/

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne

Marian-Cătălin PREDOIU

Ministrul mediului, apelor și pădurilor

Mircea FECHET

**Ministrul economiei, antreprenoriatului
și turismului**

Radu - Ștefan OPREA

Ministrul investițiilor și proiectelor europene

Adrian CÂCIU

Ministrul finanțelor

Marcel - Ioan BOLOS

Ministrul justiției

Alina - Ștefania GORGHIU

Serviciu de Telecomunicații Speciale

Director Ionel - Sorin BĂLAN

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară

Nelu MARCU

Față de cele prezentate, în temeiul art. 115 alin (4) din Constituția României, republicată, a fost elaborat proiectul de ordonanță de urgență a Guvernului privind reglementarea standardelor pentru instrumentele financiare ecologice dedicate sprijinirii măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice în industrie, precum și pentru modificarea și completarea unor acte noi native în domeniul energiei, pe care, dacă sunteți de acord, vă rugăm să îl aprobați.

Ministrul energiei

Sebastian-Ioan BURDUJA

Avizăm favorabil:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne

Marian-Cătălin PREDOIU

Ministrul mediului, apelor și pădurilor

Mircea FECHET

**Ministrul economiei, antreprenoriatului
și turismului**

Radu - Ștefan OPREA

Ministrul investițiilor și proiectelor europene

Adrian CÂCIU

Ministrul finanțelor

Marcel - Ioan BOLOȘ

Ministrul justiției

Alina - Ștefania GORGHIU

Serviciu de Telecomunicații Speciale

Director Ionel - Sorin BĂLAN

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară

Nicu MARCU

Față de cele prezentate, în temeiul art. 115 alin (4) din Constituția României, republicată, a fost elaborat proiectul de ordonanță de urgență a Guvernului privind reglementarea standardelor pentru instrumentele financiare ecologice dedicate sprijinirii măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice în industrie, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul energiei, pe care, dacă sunteți de acord, vă rugăm să îl aprobați.

~~Ministrul energiei~~

~~Sebastian-Ioan BURDUJA~~

Avizăm favorabil:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne

Marian-Cătălin PREDOIU

Ministrul mediului, apelor și pădurilor

Mircea FECHET

Ministrul economiei, antreprenoriatului
și turismului

Radu - Ștefan OPREȘ

Ministrul investițiilor și proiectelor europene

Adrian CĂCIU

Ministrul finanțelor

Marcel - Ioan BOLOȘ

Ministrul justiției

Alina - Ștefania GORGHIU

Serviciu de Telecomunicații Speciale

Director Ionel - Sorin BĂLAN

Președintele Autorității pentru
Supraveghere Financiară

Nicu MARCU

Președintele Consiliului Concurenței

Bogdan – Marius CHIRIȚOIU

Față de cele prezentate, în temeiul art. 115 alin (4) din Constituția României, republicată, a fost elaborat proiectul de ordonanță de urgență a Guvernului privind reglementarea standardelor pentru instrumentele financiare ecologice dedicate sprijinirii măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice în industrie, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul energiei, pe care, dacă sunteți de acord, vă rugăm să îl aprobați.

~~Ministrul energiei~~

~~Sebastian-Ioan BURDUJA~~

Avizăm favorabil:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne

Marian-Cătălin PREDOIU

Ministrul mediului, apelor și pădurilor

~~Mircea FECHET~~

Ministrul economiei, antreprenoriatului
și turismului

Radu - Ștefan OPREA

Ministrul investițiilor și proiectelor europene

Adrian CÂCIU

Ministrul finanțelor

Marcel - Ioan BOLOȘ

Ministrul justiției

Alina - Ștefania GORGHIU

Serviciu de Telecomunicații Speciale

Director Ionel - Sorin BĂLAN

Președintele Autorității pentru
Supraveghere Financiară

Nicu MARCU

Președintele Consiliului Concurenței

Bogdan – Marius CHIRIȚOIU

neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	
6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale	Nu este cazul.
6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative	Nu este cazul.
6.5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normativ se supune avizării de către Consiliul Legislativ. Proiectul de act normativ se supune avizării de către Consiliul Economic și Social. Prin adresa RG/15702/21.11.2023, Consiliul Concurenței a emis o opinie asupra proiectului de act normativ.
6.6. Alte informații	Nu este cazul.
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ	
7.1. Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ	În procesul de elaborare a proiectului de act normativ au fost îndeplinite procedurile de transparență instituite prin Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată. Proiectul de act normativ a fost publicat pe site-ul www.energie.gov.ro în data de 25.08.2023.
7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualele impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Nu este cazul
Secțiunea a 8-a Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ	
8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ	Funcțiile de supraveghere vor fi îndeplinite de instituțiile existente: Ministerul Energiei și Serviciul de Telecomunicații Speciale.
8.2. Alte informații	Nu este cazul.

4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare						
<p>4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:</p> <p>a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată;</p> <p>b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuială prezentate în strategia fiscal-bugetară.</p>						
4.8. Alte informații	Dezvoltarea aplicației de către STS, precum și asigurarea mentenanței și administrarea sistemului informatic se vor realiza cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate anual cu această destinație în bugetele STS.					
Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare						
5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ	Elaborarea Ordinului ministrului energiei referitor la metodologia privind evaluarea conformității cu principiul DNSH.					
5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE)	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.					
5.6. Alte informații	Nu este cazul.					
Secțiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ						
6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative	Nu este cazul.					
6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizații	Nu este cazul.					

3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării	Nu este cazul					
3.8. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile	Nu este cazul					
3.9. Alte informații	Nu este cazul.					
Secțiunea a 4-a						
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri						
- în mii lei (RON) -						
Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Med ia pe cinci ani
		3	4	5	6	
1	2	2023	2024	2025	2026	2027
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) impozit pe profit						
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale:						
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări						
d) alte tipuri de venituri						
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
d) alte tipuri de cheltuieli						
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) buget de stat						
b) bugete locale						
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						

	<p>de Pregătire pentru Personalul din Industrie - Bușteni, aflat în subordinea Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului și reprezintă venituri proprii ale centrului de pregătire.”</p> <p>5. La articolul 9, alineatele (15) - (17) se modifică și vor avea următorul cuprins:</p> <p>”(15) Ministerul Energiei împreună cu Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului dezvoltă programe pentru a încuraja IMM-urile să se supună auditurilor energetice, precum și pentru punerea ulterioară în aplicare a recomandărilor acestor audituri.</p> <p>(16) Ministerul Energiei împreună cu Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului poate să instituie scheme de sprijin pentru IMM-uri, inclusiv în cazul în care au încheiat acorduri voluntare, pentru a acoperi costurile unui audit energetic și ale punerii în aplicare a recomandărilor rentabile formulate în urma auditurilor energetice, în cazul în care măsurile propuse sunt puse în aplicare, cu respectarea legislației în domeniul ajutorului de stat.</p> <p>(17) Ministerul Energiei împreună cu Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului promovează, în condițiile legii, materiale informative referitoare la sistemele de gestionare a energiei, în vederea îmbunătățirii activității IMM-urilor.”</p>
2.4. Alte informații	Nu este cazul
<p>Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic</p>	
3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ	Nu este cazul
3.2. Impactul social	Nu este cazul
3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului	Nu este cazul
3.4. Impactul macroeconomic	Nu este cazul
3.4.1. Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici	Nu este cazul
3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat	Nu este cazul
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri	Nu este cazul
3.6. Impactul asupra mediului înconjurător	Nu este cazul

1. La articolul 3 alineatul 2, litera b) și litera l) se modifică și vor avea următorul cuprins:

”b) monitorizarea stadiului implementării Planului național de acțiune în domeniul eficienței energetice IV, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 203/2019 și a programelor aferente de îmbunătățire a eficienței energetice, la nivel național, precum și a economiilor de energie rezultate în urma prestării de servicii energetice și a altor măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice, prin intermediul unui portal de colectare și analiză a datelor de consum, înregistrare și monitorizare a implementării măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice și a activității auditorilor și managerilor energetici, realizat de Serviciul de Telecomunicații Speciale”. (...)

”l) elaborarea cadrului legal privind aprobarea normelor comune privind încheierea și implementarea Contractului-cadru de performanță energetică și a cadrului legal de reglementare a societăților de servicii energetice de tip ESCO și aprobarea acestuia prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Energiei, cu avizul instituțiilor/autorităților publice implicate. Modelul Contractului-cadru de performanță energetică se aprobă prin Ordin al conducătorilor autorităților publice centrale interesate”;

2. La articolul 3 alineatul (3), se modifică și va avea următorul cuprins:

”Ministerul Energiei are calitatea de autoritate națională competentă pentru coordonarea aplicării regulamentelor Comisiei Europene privind etichetarea și eficiența energetică a unor categorii de produse și supravegherea pieței în ceea ce privește etichetarea energetică, precum și pentru aplicarea legislației specifice”.

3. După alineatul 3 al articolului 3 se introduce un nou alineat, alin. (31), cu următorul cuprins:

„Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului are calitatea de autoritate națională competentă pentru coordonarea aplicării regulamentelor Comisiei Europene privind supravegherea pieței de echipamente și aparate pentru care există reglementări specifice în domeniul proiectării ecologice, precum și pentru aplicarea legislației specifice “.

4. La articolul 3, alineatul (12) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(12) Sumele reprezentând contravaloarea tarifelor prevăzute la alin. (10) și (11) se încasează de către Centrul

criteriilor tehnice de examinare stabilite prin actele delegate adoptate de către Comisia Europeană în temeiul art. 10 alin. (3), art. 11 alin. (3), art. 12 alin. (2), art. 13 alin. (2), art. 14 alin. (2) sau art. 15 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2020/852, care respectă principiul DNSH și care contribuie la îmbunătățirea eficienței energetice în industrie și la creșterea rezilienței;

- în vederea asigurării conformității cu principiul DNSH se instituie obligația ca, la selectarea proiectelor, un evaluator independent care deține expertiză de specialitate în domeniul mediului și/sau energiei să verifice dacă, prin documentația depusă, se demonstrează conformitatea cu principiului DNSH precum și dacă proiectele includ măsuri de atenuare/măsuri compensatorii care pot preveni, reduce și compensa cât mai mult posibil orice efecte negative semnificative asupra mediului;
- se instituie responsabilitatea Ministerului Energiei de elaborare a unei metodologii privind evaluarea conformității cu principiul DNSH;
- se instituie, în vederea asigurării cerințelor de transparență, obligația emitenților de a publica pe site-ul propriu informațiile relevante;
- se instituie, în vederea asigurării cerințelor privind evaluarea impactului, obligația emitenților de a elabora și de a publica un raport de impact al instrumentelor financiare ecologice privind impactul asupra mediului al utilizării sprijinului acordat;
- se instituie, în vederea asigurării centralizării informației și a managementului eficient al instrumentelor financiare ecologice, crearea unei platforme informatice pe model cloud computing, cu aplicații cloud nativ, care respectă regimul juridic al interoperabilității și al datelor deschise.
- se instituie responsabilitatea Ministerului Energiei de elaborare a unor criterii tehnice de examinare pentru selectarea activităților economice ce vor fi sprijinite prin intermediul instrumentelor financiare ecologice, până la adoptarea actelor delegate Europeană în temeiul art. 10 alin. (3), art. 11 alin. (3), art. 12 alin. (2), art. 13 alin. (2), art. 14 alin. (2) sau art. 15 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2020/852.

Se propune modificarea Legii nr. 121/2014 privind eficiența energetică, în vederea asigurării unei coerențe în cadrul poticii în domeniul eficienței energetice, după cum urmează:

economice verzi și prin reducerea riscurilor potențiale pentru reputația emitenților din sectoarele de tranziție.

Prezentul proiect privind instrumentele financiare ecologice se fundamentează pe Regulamentul privind taxonomia. Regulamentul privind taxonomia stabilește o clasificare a activităților economice durabile din punctul de vedere al mediului, incluzând printre criteriile definitorii ale acestora respectarea deplină a garanțiilor sociale minime. Acest cadru poate fi utilizat ca referință pentru a determina dacă o activitate economică și, prin extensie, activele sau proiectele conexe sunt verzi.

În conformitate cu articolul 4 din Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 și actele delegate, statele membre trebuie să aplice criteriile taxonomiei atunci când stabilesc standarde pentru instrumentele financiare durabile din punctul de vedere al mediului.

De asemenea, Regulamentul de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență prevede că nicio măsură inclusă într-un plan de redresare și reziliență nu ar trebui să prejudicieze în mod semnificativ obiectivele de mediu în sensul articolului 17 din Regulamentul privind taxonomia (DNSH - „Do No Significant Harm”).

Prezentul proiect oferă un cadru pentru toți emitenții de instrumente financiare ecologice, atât pentru cei din sectorul public, cât și pentru cei din sectorul privat, întreprinderi financiare și nefinanciare.

Implementarea cerințelor din Regulamentul privind taxonomia permite ca finanțarea să fie utilizată pentru o gamă largă de activități economice care aduc o contribuție substanțială la obiectivele de mediu.

De asemenea, prin proiectul de act normativ se stabilesc următoarele:

- sunt definiți o serie de termeni și expresii, cum ar fi instrument financiar, instrument financiar ecologic, criterii ale taxonomiei, criterii tehnice de examinare;
- emitenții de instrumente financiare care utilizează denumirea de „instrumente financiare ecologice” sunt coordonatorii de reformă din cadrul Componentei 6 – Energie din Planul Național de Redresare și Reziliență al României;
- se instituie obligația de a utiliza sprijinul acordat sub forma instrumentelor financiare ecologice doar pentru activitățile economice ce sunt selectate prin aplicarea

	<p>situație extraordinară deosebită adoptarea unei ordonanțe de urgență a Guvernului pentru reglementarea standardelor privind instrumentele financiare ecologice și pentru modificarea și completarea actelor normative în domeniul energiei,</p> <p>ținând cont de faptul că necesitatea imediată de aliniere la standardele europene, prevenirea prejudiciilor semnificative de mediu, necesitatea de transparență și conformitate, respectiv necesitatea de reglementare a centralizării și managementului eficient al instrumentelor financiare ecologice reprezintă situații de reglementare care nu poate fi amânată,</p> <p>având în vedere necesitatea implementării modificărilor aduse Legii nr. 121/2014 privind eficiența energetică pentru deblocarea situației existente critice privind calculul economiilor sectoriale de energie și consumurilor, printr-un Portal de date ce va fi realizat de STS,</p> <p>urmărind partajarea obligațiilor privind supravegherea pieței între Ministerul Energiei și Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, dar și întărirea sprijinului acordat IMM-urilor.</p> <p>Întrucât elementele sus-menționate constituie premisele unei situații urgente și extraordinare, care impune adoptarea de măsuri imediate în vederea stabilirii cadrului normativ adecvat, luând în considerare faptul că reglementarea operativă nu se poate realiza pe calea procedurii obișnuite de legiferare ce presupune un orizont de timp îndelungat, întrucât aspectele vizate constituie o stare de fapt obiectivă, cuantificabilă, extraordinară, independentă de voința Guvernului, care pune în pericol interesul public.</p>
2.3. Schimbări preconizate	<p>Reglementarea unor standarde pentru instrumentele financiare ecologice facilitează obținerea unor forme de sprijin pentru proiecte și activități care aduc beneficii de mediu, de natură a stimula investițiile în eficiența energetică și contribuie la eliminarea unor obstacole ce pot afecta rentabilitatea proiectelor cu un impact substanțial asupra climei și mediului, reducând, prin urmare, oferta de astfel de oportunități de investiții și împiedicând realizarea obiectivelor de mediu ale Uniunii.</p> <p>Prezentul proiect urmărește să abordeze eliminarea acestor obstacole prin stabilirea unor standarde pentru instrumentele financiare ecologice. Stabilirea unor standarde pentru instrumentele financiare ecologice va ameliora capacitatea beneficiarilor de a identifica instrumentele financiare ce se pretează pentru a fi considerate instrumente ecologice. Totodată, se va facilita emiterea acestora prin clarificarea definițiilor activităților</p>

asupra mediului al investițiilor bazate pe astfel de instrumente implică un grad înalt de complexitate precum și costuri suplimentare însemnate.

Elementele care vizează interesul public general și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată sunt următoarele:

Întrucât în cadrul Componentei 6 - Energie din Planului Național de Redresare și Reziliență al României, una dintre reformele aferente - Reforma 5 este Reducerea intensității energetice a economiei prin dezvoltarea unui mecanism sustenabil de stimulare a eficienței energetice în industrie și de creștere a rezilienței,

deoarece Reforma 5 este aferentă Cererii de Plată 3 din Planul Național de Redresare și Reziliență al României, denumit în continuare PNRR, ce urmează a fi transmisă Comisiei Europene în luna noiembrie a anului curent,

în vederea asigurării respectării obligației statului român în ceea ce privește atingerea țintelor și jaloanelor aferente PNRR, iar potrivit Jalonului 127 una dintre țintele aferente este reprezentată de intrarea în vigoare a cadrului legislativ care introduce măsuri de facilitare a investițiilor în eficiență energetică în industrie, prin introducerea de noi standarde pentru instrumentele financiare ecologice, cu termen de finalizare la 31 decembrie 2022,

întrucât în cazul neadoptării în regim de urgență a actului normativ propus, prin care să se asigure intrarea în vigoare a cadrului legislativ care să introducă măsuri pentru a facilita investițiile în eficiență energetică în industrie, printre care se numără și introducerea de noi standarde pentru instrumentele financiare ecologice, sume aferente Cererii de Plată 3 din PNRR vor fi întârziate la plată de către Comisia Europeană, existând riscul suspendării lor, fiind astfel vizat interesul general public,

ținând cont de faptul că urgența se motivează prin necesitatea luării unor măsuri care să asigure îndeplinirea unui jalon prevăzut în cadrul PNRR, neadoptarea în regim de urgență a cadrului legislativ ce se constituie în reforma asumată în PNRR, conducând la suspendarea unor sume însemnate din fondurile cuvenite României,

având în vedere imperativul constituțional de protejare a drepturilor și libertăților fundamentale ale cetățenilor, precum și de promovare a bunăstării generale în contextul încălzirii globale și al crizei climatice care afectează direct și iremediabil mediul și economia națională, împreună cu instabilitatea generată de utilizarea surselor uzate de consum electric și necesitatea consolidării atribuțiilor naționale în domeniul eficienței energetice, precum și presiunea adăugată de criza globală de energie și de volatilitatea crescândă a prețurilor, se impune ca fiind de o

sectoare. Eficiența energetică totală, măsurată de ODEX s-a îmbunătățit cu peste 41% din 2000 în 2018. Sectorial, cel mai mare progres s-a înregistrat în industrie (aproape 45%), urmat de rezidențial (44%), transport (43%), și servicii (28%). În conformitate cu Legea 121/2014 cu privire la eficiența energetică, ținta de economii de energie din aplicarea de măsuri alternative este de 1.5%/an din 2018 în 2020. Conform Raportului de Semestru European, "investițiile în eficiența energetică se mențin la un nivel scăzut, în pofida unor stimulente bune."

Pentru a atinge obiectivul UE de creștere a eficienței energetice cu 32,5 % până în 2030, ar trebui să se atragă finanțare privată pentru a stimula investițiile în eficiența energetică și să se revizuiască măsurile și politicile de stimulare a eficienței energetice.

Instrumentele financiare ecologice sunt forme de sprijin utilizate pentru a finanța proiecte și activități care aduc beneficii de mediu în contextul mai larg al dezvoltării durabile, din punct de vedere ecologic. Standardele pentru instrumentele financiare ecologice sunt importante pentru a asigura că aceste instrumente sunt utilizate într-un mod eficient și pentru a proteja investitorii de riscuri. Standardele ajută, de asemenea, la promovarea transparenței și la crearea unei piețe mai eficiente pentru instrumentele financiare ecologice.

Pentru investitorii beneficiari ai formelor de sprijin oferă o oportunitate de a investi în proiecte și activități care au un impact pozitiv asupra mediului, având un efect benefic prin reducerea riscurilor și sporirea randamentelor.

Pentru mediu, instrumentele financiare ecologice pot contribui la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, la conservarea biodiversității și la promovarea dezvoltării durabile.

Există o serie de standarde diferite pentru instrumentele financiare ecologice. Pentru scopul prezentei ordonanțe de urgență, standardele sunt stabilite în baza Regulamentului (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 2019/2088, (Taxonomia pentru finanțarea durabilă). Taxonomia UE este un sistem de clasificare care definește activitățile economice care contribuie la obiectivele de mediu ale UE, cum ar fi atenuarea schimbărilor climatice și conservarea biodiversității.

În lipsa unor standarde reglementate pentru instrumentele financiare ecologice determinarea impactului pozitiv

	<p>implementării Planului Național de Acțiune în domeniul Eficienței Energetice IV, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 203/2019 și a programelor aferente de îmbunătățire a eficienței energetice, la nivel național, precum și a economiilor de energie rezultate în urma prestării de servicii energetice și a altor măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice.</p> <p>Totodată, prin intermediul acestui portal se vor transmite către Comisia Europeană rapoartele privind monitorizarea progresului înregistrat în îndeplinirea obiectivelor naționale de eficiență energetică,</p> <p>Avem în vedere necesitatea îndeplinirii cu celeritate a Jalonului 127, asociat Reformei 5, Pilonul I - Tranziția verde. În vederea accesării unor fonduri puse la dispoziție României prin PNRR Componenta C.6 - Energie.</p> <p>Prin prezentul proiect de act normativ se corectează denumirea unor ministere, ca de exemplu Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și Turismului în locul Ministerului Economiei.</p> <p>Ministerul Energiei împreună cu Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului dezvoltă programe pentru a încuraja IMM-urile să se supună auditurilor energetice, precum și pentru punerea ulterioară în aplicare a recomandărilor acestor audituri și poate institui scheme de sprijin pentru acestea, inclusiv în cazul în care au încheiat acorduri voluntare, pentru a acoperi costurile unui audit energetic și ale punerii în aplicare a recomandărilor rentabile formulate în urma auditurilor energetice, în cazul în care măsurile propuse sunt puse în aplicare, cu respectarea legislației în domeniul ajutorului de stat.</p> <p>Ministerul Energiei împreună cu Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului promovează, în condițiile legii, realizează materiale informative referitoare la sistemele de gestionare a energiei, în vederea îmbunătățirii activității IMM-urilor.</p>
2.2. Descrierea situației actuale	<p>Intensitatea energetică cu 40% peste media UE este un obstacol în calea competitivității economiei naționale, atât a întreprinderilor mici și mijlocii, cât și a companiilor mari. Eficacitatea utilizării resurselor este și ea mult sub media europeană, astfel încât se impune reforma cadrului de promovare a eficienței energetice în sectorul industrial, a întreprinderilor mici și mijlocii și/sau a întreprinderilor mari prin creșterea indicatorului de eficiență energetică, inclusiv sistemele digitale de monitorizare și de centralizare a datelor. Cadrul legislativ și de reglementare prezent, coroborat cu constrângerile din piața carbonului au dus, în perioada 2010 – 2018 la cea mai semnificativă îmbunătățire a eficienței energetice în industrie, față de alte</p>

energetice naționale, cu rol major în realizarea siguranței alimentării cu energie, dezvoltării durabile și competitivității, în economisirea resurselor energetice primare și în reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră.

De asemenea, politica națională de eficiență energetică urmărește eliminarea barierelor din calea promovării eficienței energetice, promovarea mecanismelor de eficiență energetică și a instrumentelor financiare pentru economia de energie, educarea și conștientizarea consumatorilor finali asupra importanței și beneficiilor aplicării măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice. Este necesară asigurarea îndeplinirii prevederilor art. 3 alin. (3) din Legea 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la coordonarea aplicării regulamentelor Comisiei Europene emise în anul 2019 privind cerințele referitoare la etichetarea și eficiența energetică a unor categorii de produse și supravegherea pieței de echipamente și aparate pentru care există reglementări specifice privind eficiența energetică și proiectarea ecologică, precum și aplicarea legislației specifice, în calitate de autoritate națională competentă.

Obligația instituită prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul 1-Tranziția verde, Componenta 6. Energie, Reforma R5. Reducerea intensității energetice a economiei prin dezvoltarea unui mecanism sustenabil de stimulare a eficienței energetice în industrie și creștere a rezilienței, de introducere a supravegherii pieței și aplicare a standardelor de eficiență energetică asigură conformitatea produsului cu standardele de proiectare ecologică.

În prezent, Ministerul Energiei nu are pârghii pentru supravegherea pieței în domeniul proiectării ecologice, iar Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului exercită "de facto" atribuții în domeniul proiectării ecologice. Este necesară modificarea Legii 121/2014 privind eficiența energetică, pentru partajarea responsabilităților privind supravegherea pieței în domeniul etichetării eficienței energetice și proiectării ecologice, între cele două ministere.

S-a luat în considerare și faptul că instrumentele financiare pot fi măsuri de sprijin financiar destinate activităților economice care respectă standardele și prioritățile Uniunii Europene în materie de climă și mediu, acestea fiind susceptibile de a constitui măsuri de natura ajutorului de stat și pot fi acordate cu respectarea legislației în domeniu. De asemenea, se are în vedere realizarea unui portal de colectare și analiză a datelor de consum, înregistrarea și monitorizarea implementării măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice și a activității auditorilor și managerilor energetici, monitorizarea stadiului

din punctul de vedere al costurilor în domeniul eficienței energetice. Dat fiind potențialul semnificativ de economisire a energiei, **este necesar să se promoveze în continuare măsuri de eficiență energetică și să se elimine barierele existente, inclusiv în ceea ce privește investițiile.**

Totodată, contextul geopolitic actual a generat o reorientare a politicii energetice europene exprimate prin Comunicarea REPowerEU apărută în martie 2022, către identificarea de către statele membre a tuturor opțiunilor alternative pentru gazul rusesc, care să conducă pe termen lung la independența energetică a Europei, la rezolvarea crizei economice generate și la protecția mediului, printre aceste opțiuni, eficiența energetică jucând un rol deosebit de important.

Directiva 2012/27/UE privind eficiența energetică a fost transpusă în legislația națională prin Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare.

Conform art. 2 alin. 2) lit. b) din Legea nr. 121/2014, unul dintre obiectivele politicii naționale de eficiență energetică, care este parte integrantă a politicii energetice a statului constă în promovarea mecanismelor de eficiență energetică și a instrumentelor financiare pentru economia de energie.

Potrivit art. 17 alin. (1) din același act normativ, Ministerul Energiei, în colaborare cu celelalte autorități competente, promovează dezvoltarea pieței serviciilor energetice și reglementează accesul la aceasta prin intermediul instrumentelor financiare, stimulentei, granturilor, facilitarea împrumuturilor de la instituțiile financiar-bancare, după caz, menite să susțină proiectele de eficiență energetică și activitatea societăților de servicii energetice de tip ESCO.

În cadrul Componentei 6 – Energie din Planului Național de Redresare și Reziliență al României, una dintre reformele aferente - Reforma 5 este *reducerea intensității energetice a economiei prin dezvoltarea unui mecanism sustenabil de stimulare a eficienței energetice în industrie și de creștere a rezilienței, aferentă Cererii de Plată 3 și vizează intrarea în vigoare a cadrului legislativ care să introducă măsuri pentru a facilita investițiile în eficiență energetică în industrie, printre care se numără și introducerea de noi standarde pentru instrumentele financiare ecologice.*

Reforma 5 este aferentă Cererii de Plată 3 din Planul Național de Redresare și Reziliență al României, ce urmează a fi transmisă Comisiei Europene în luna noiembrie a anului curent.

Politica de eficiență energetică contribuie la îmbunătățirea eficienței energetice, fiind un obiectiv strategic al politicii

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1

Titlul proiectului de act normativ

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ

privind reglementarea standardelor pentru instrumentele financiare ecologice dedicate sprijinirii măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice în industrie, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul energiei

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

2.1. Sursa proiectului de act normativ

Inclusă în pachetul “Energie curată pentru toți europenii”, Directiva (UE) 2018/2002 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 decembrie 2018 de modificare a Directivei 2012/27/UE privind eficiența energetică a intrat în vigoare în decembrie 2018 și a determinat obligația statelor membre de transpunere în legislația națională a prevederilor acesteia. Termenul limită a obligației statelor membre de transpunere în legislația națională a fost până la 25 iunie 2020, cu excepția dispozițiilor privind contorizarea și facturarea care au avut un termen limită diferit (25 octombrie 2020).

„Eficiența energetică pe primul loc” este unul dintre principiile-cheie ale uniunii energetice pentru a garanta o aprovizionare cu energie sigură, sustenabilă, competitivă și la prețuri accesibile în UE. Directiva (UE) 2018/2002 stabilește la nivelul UE obiectivul de reducere a consumului de energie primară și finală cu 32,5 % până în 2030.

Implementarea Directivei privind eficiența energetică generează și alte beneficii, precum scăderea dependenței de importurile de energie și stimularea inovării și a competitivității. Evaluarea la nivelul COM, a arătat că Directiva privind eficiența energetică este cea care trebuie să asigure faptul că statele membre iau în mod adecvat măsuri în anumite domenii consumatoare de energie. **Diverse studii efectuate de COM arată că și în contextul tehnologiilor existente sunt în continuare posibilități semnificative de investiții în eficiența energetică și de reducere a costurilor care pot fi realizate în sectoarele economice și în societate în ansamblu.**

Cu toate acestea, în condițiile menținerii situației actuale și cu atât mai mult ca urmare a efectelor socio-economice negative și a pierderilor de venituri din cauza crizei provocate de pandemia de COVID-19, o mare parte din acest potențial de eficiență energetică și de economisire a energiei rămâne nevalorificat, cu un grad scăzut de realizare a investițiilor și luarea de măsuri de eficientizare

crescândă a prețurilor, se impune ca fiind de o situație extraordinară deosebită adoptarea unei ordonanțe de Urgență a Guvernului pentru reglementarea standardelor privind instrumentele financiare ecologice și pentru modificarea și completarea actelor normative în domeniul energiei,

ținând cont de faptul că necesitatea imediată de aliniere la standardele europene, prevenirea prejudiciilor semnificative de mediu, necesitatea de transparență și conformitate, respectiv necesitatea de reglementare a centralizării și managementului eficient al instrumentelor financiare ecologice reprezintă situații de reglementare care nu poate fi amânată,

având în vedere necesitatea implementării modificărilor aduse Legii nr. 121/2014 privind eficiența energetică pentru deblocarea situației existente critice privind calculul economiilor sectoriale de energie și consumurilor, printr-un Portal de date ce va fi realizat de STS,

urmărind partajarea obligațiilor privind supravegherea pieței între Ministerul Energiei și Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, dar și întărirea sprijinului acordat IMM-urilor,

întrucât elementele sus-menționate constituie premisele unei situații urgente și extraordinare, care impune adoptarea de măsuri imediate în vederea stabilirii cadrului normativ adecvat, luând în considerare faptul că reglementarea operativă nu se poate realiza pe calea procedurii obișnuite de legiferare ce presupune un orizont de timp îndelungat, întrucât aspectele vizate constituie o stare de fapt obiectivă, cuantificabilă, extraordinară, independentă de voința Guvernului, care pune în pericol interesul public, având în vedere că elementele sus-menționate vizează interesul public și constituie situații de urgență și extraordinare, a căror reglementare nu poate fi amânată,

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

CAPITOLUL I

Reglementarea standardelor pentru instrumentele financiare ecologice dedicate sprijinirii măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice în industrie

Art. 1. - (1) Prezenta Ordonanță de urgență stabilește unele cerințe uniforme pentru emitenții de instrumente financiare ecologice prin care sunt sprijinite activitățile economice care respectă standardele și prioritățile Uniunii Europene în materie de climă și mediu și care nu prejudiciază în mod semnificativ obiectivele de mediu, în sensul articolului 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iunie 2020 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile

durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 2019/2088, contribuind totodată la îmbunătățirea eficienței energetice în industrie și la creșterea rezilienței.

(2) În sensul prezentei Ordonanțe de urgență, termenii și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) instrument financiar - formă de sprijin pentru produse financiare, de tipul împrumuturilor, garanțiilor și contragaranțiilor, influxurilor de capital, de cvasicapital sau investițiilor de tip mezanin, în accepțiunea definiției prevăzute la art. 2 lit. ee) din Ordonanța de urgență nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,

b) instrument financiar ecologic - instrumentul financiar prevăzut la lit. a) ce vizează sprijinirea activităților economice care respectă criteriile taxonomiei la momentul emiterii instrumentului financiar ecologic;

c) criteriile taxonomiei - criteriile prevăzute în articolul 3 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 2019/2088 și stabilite prin actele delegate;

d) criterii tehnice de examinare - criterii stabilite de Ministerul Energiei pentru a determina dacă o activitate contribuie la atingerea sau prejudiciază obiectivele de mediu în conformitate cu prevederile Regulamentului delegat (UE) 2021/2139 al Comisiei din 4 iunie 2021 de completare a Regulamentului (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului prin stabilirea criteriilor tehnice de examinare pentru a determina condițiile în care o activitate economică se califică drept activitate care contribuie în mod substanțial la atenuarea schimbărilor climatice sau la adaptarea la schimbările climatice și pentru a stabili dacă activitatea economică respectivă aduce prejudicii semnificative vreunui dintre celelalte obiective de mediu, cu completările aduse prin actele delegate de modificare și completare a acestora;

e) obiective de mediu - elementele enumerate la art. 9 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 2019/2088;

f) principiul de „a nu prejudicia în mod semnificativ” sau ”Do No Significant Harm”, denumit în continuare DNSH - principiu reglementat prin art. 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 privind instituirea unui cadru care să faciliteze investițiile durabile și de modificare a Regulamentului (UE) 2019/2088.

(3) Emitenții de instrumente financiare care utilizează denumirea de „instrumente financiare ecologice” sunt coordonatorii de reformă din cadrul Componentei 6 – Energie din Planul Național de Redresare și Reziliență al României;

Art. 2. – (1) Sprijinul acordat sub forma instrumentelor financiare ecologice poate fi utilizat exclusiv pentru activități economice selectate prin aplicarea criteriilor tehnice de examinare stabilite prin Regulamentul delegat (UE) 2021/2139 al Comisiei din 4 iunie 2021 de completare a Regulamentului (UE) 2020/852 al Parlamentului European și al Consiliului, prin stabilirea criteriilor tehnice de examinare pentru a determina condițiile în care o activitate economică se califică drept activitate care contribuie în mod substanțial la atenuarea schimbărilor climatice sau la adaptarea la schimbările climatice și pentru a stabili dacă activitatea economică respectivă aduce prejudicii semnificative vreunui dintre celelalte obiective de mediu, care respectă principiul DNSH și care contribuie la îmbunătățirea eficienței energetice în industrie și la creșterea rezilienței, cu completările aduse prin actele delegate de modificare și completare a acestora.

(2) Pentru activitățile economice pentru care se solicită acordarea sprijinului sub forma instrumentelor financiare ecologice, un evaluator independent atestat în condițiilor legii verifică în faza de selecție, dacă prin documentația depusă, se demonstrează conformitatea cu principiul DNSH, precum și dacă proiectele includ măsuri de atenuare/măsuri compensatorii care pot preveni, reduce și compensa cât mai mult posibil orice efecte negative semnificative asupra mediului.

(3) În termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei Ordonanțe de urgență, metodologia privind evaluarea conformității cu principiul DNSH se aprobă prin Ordin al ministrului energiei care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(4) Acordarea, monitorizarea și raportarea sprijinului dat sub formă de instrumente financiare ecologice sunt realizate prin intermediul unui sistem informatic pentru gestionarea, centralizarea instrumentelor ecologice acordate, precum și pentru analiza modului în care instrumentele contribuie la îmbunătățirea eficienței energetice în industrie. Sistemul informatic este creat pe modelul cloud computing, cu aplicații dezvoltate cloud nativ, care respectă regimul juridic al interoperabilității și al datelor deschise.

(5) Serviciul de Telecomunicații Speciale, denumit în continuare STS, asigură dezvoltarea, pe baza cerințelor operaționale și funcționale comunicate de către Ministerul Energiei, precum și administrarea tehnică a sistemului informatic prevăzut la alin. (4).

(6) În aplicarea prevederilor alin. (5), STS realizează evaluări de securitate cibernetică a sistemului informatic dezvoltat.

(7) Găzduirea aplicațiilor software dezvoltate de către STS pentru Ministerul Energiei, aferente sistemului informatic, este în responsabilitatea STS.

Art. 3. – (1) Emitenții de instrumente financiare ecologice au următoarele obligații:

- a) să întocmească, înainte de emitere, o fișă de informare privind instrumentele financiare ecologice pe care intenționează să le emită;

- b) să întocmească, la sfârșitul perioadei de emitere, un raport de impact al instrumentelor financiare ecologice privind impactul asupra mediului al utilizării sprijinului acordat;
- c) să publice pe site-ul propriu, într-o secțiune separată, documentele prevăzute la lit. a) și b) ;
- d) să introducă informațiile aferente instrumentelor financiare ecologice, precum și cele prevăzute la lit. a) - c) în platforma informatică pusă la dispoziție de Ministerul Energiei.

(2) Modelul documentelor prevăzute la alineatul (1), literele a) și b) se aprobă prin ordin/instrucțiuni emis/emise de ministrul energiei în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 4. - În termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, se stabilesc, prin Ordin comun al ministrului energiei și al directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale, criteriile tehnice și operaționale privind implementarea, operarea, mentenanța și dezvoltarea ulterioară a sistemului informatic prevăzut la art. 2 alin. (4), precum și regulile privind stabilirea nivelului agreat de servicii, migrarea în cloudul privat guvernamental și/sau interconectarea sistemului informatic.

CAPITOLUL II

Modificarea și completarea unor acte normative

Art. 5. - Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, publicată în Monitorul Oficial al României, cu numărul 574 din data de 1 august 2014, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul 2, litera b) și litera l) se modifică și vor avea următorul cuprins:

”b) monitorizarea stadiului implementării Planului național de acțiune în domeniul eficienței energetice IV, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 203/2019 și a programelor aferente de îmbunătățire a eficienței energetice, la nivel național, precum și a economiilor de energie rezultate în urma prestării de servicii energetice și a altor măsuri de îmbunătățire a eficienței energetice, prin intermediul unui portal de colectare și analiză a datelor de consum, înregistrare și monitorizare a implementării măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice și a activității auditorilor și managerilor energetici, realizat de Serviciul de Telecomunicații Speciale”. (...)

”l) elaborarea cadrului legal privind aprobarea normelor comune privind încheierea și implementarea Contractului-cadru de performanță energetică și a cadrului legal de reglementare a societăților de servicii energetice de tip ESCO și aprobarea acestuia prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Energiei, cu avizul instituțiilor/autorităților publice implicate. Modelul Contractului-cadru de performanță

energetică se aprobă prin Ordin al conducătorilor autorităților publice centrale interesate”;

2. La articolul 3 alineatul (3), se modifică și va avea următorul cuprins:

”Ministerul Energiei are calitatea de autoritate națională competentă pentru coordonarea aplicării regulamentelor Comisiei Europene privind etichetarea și eficiența energetică a unor categorii de produse și supravegherea pieței în ceea ce privește etichetarea energetică, precum și pentru aplicarea legislației specifice”.

3. După alineatul 3 al articolului 3 se introduce un nou alineat, alin. (3¹), cu următorul cuprins:

„Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului are calitatea de autoritate națională competentă pentru coordonarea aplicării regulamentelor Comisiei Europene privind supravegherea pieței de echipamente și aparate pentru care există reglementări specifice în domeniul proiectării ecologice, precum și pentru aplicarea legislației specifice “.

4. La articolul 3, alineatul (12) se modifică și va avea următorul cuprins:

”(12) Sumele reprezentând contravaloarea tarifelor prevăzute la alin. (10) și (11) se încasează de către Centrul de Pregătire pentru Personalul din Industrie - Bușteni, aflat în subordinea Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului și reprezintă venituri proprii ale centrului de pregătire.”

5. La articolul 9, alineatele (15) - (17) se modifică și vor avea următorul cuprins:

”(15) Ministerul Energiei împreună cu Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului dezvoltă programe pentru a încuraja IMM-urile să se supună auditurilor energetice, precum și pentru punerea ulterioară în aplicare a recomandărilor acestor audituri.

(16) Ministerul Energiei împreună cu Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului poate să instituie scheme de sprijin pentru IMM-uri, inclusiv în cazul în care au încheiat acorduri voluntare, pentru a acoperi costurile unui audit energetic și ale punerii în aplicare a recomandărilor rentabile formulate în urma auditurilor energetice, în cazul în care măsurile propuse sunt puse în aplicare, cu respectarea legislației în domeniul ajutorului de stat.

(17) Ministerul Energiei împreună cu Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului promovează, în condițiile legii, materiale informative referitoare la sistemele de gestionare a energiei, în vederea îmbunătățirii activității IMM-urilor.”

PRIM - MINISTRU

Ion - Marcel CIOLACU